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Afgrænsningsudtalelse vedr. miljøvurdering af plan og projekt for 
Vindmøller nordøst for Vrå og vest for Grøn Gas Vrå (Område 31) 
24. januar 2025 
 
Projektbeskrivelse 
 
Projektet omfatter opstilling af tre vindmøller nordøst for Vrå og vest for Grøn Gas Vrå. Den foreslåede 
vindmølletype, V136 - 4,5 MW har vingeradius på 68 meter, navhøjde 82 meter og dermed en totalhøjde 
på 150 meter. Vindmøllerne vil være ens og lysegrå med tre vinger og rørtårn. 

Strømproduktionen fra 3 stk. V136 - 4,5 MW er beregnet til ca. 48.000.000 kWh pr. år, svarende til 12.000 
husstandes årlige forbrug à 4.000 kWh. 

Vindmøllerne opstilles på ansøgers jord, og der er indgået optionsaftale eller opkøb ift. nedlæggelse af tre 
beboelser. To ældre vindmøller syd for Gunderup med en samlet effekt på 250 kW vil blive nedtaget. 

Adgang til de nye vindmøller vil være fra hhv. syd (Vråvej) og nord (Bombækvej), da projektområdet er 
opdelt af Vrejlev Bæk. De to sydligste møller er placeret på marker inden for åbeskyttelseslinjen. 

Kabelforbindelsen imellem vindmøllerne vil kræve en underboring af lavbunds- og naturarealet omkring 
Vrejlev Bæk, da alle tre møller forventes nettilsluttet til det eksisterende 10 kV-net på Vrejlev Biogas, Vrej-
lev Møllevej 11, 9760 Vrå. Kabelforbindelsen fra vindmøller til biogasanlæg er omfattet af nærværende 
afgrænsningsnotat, mens kabelforbindelsen mellem biogasanlæg og det offentlige net (N1’s transformer-
station syd for Vrå) afklares i forbindelse med en biogasanlæggets udvidelse. 

Projektansøgerne har tidligt i ansøgningsforløbet søgt og fået opbakning til projektet fra lokale virksomhe-
der, herunder  

• Vrå Varmeværk  

• Fynbo Foods 

• Vrå Dampvaskeri 

• Sparekassen Danmark 

• Idrætscenter Vendsyssel  

• Grøngas Vrå 

• Vrejlev Biogas 

Projektansøgerne er selv lokale lodsejere og virksomhedsejere, der gerne vil bidrage til lokal forankring.  

Projektansøgerne vil informere og inddrage lokalområdet via kontakt til lokale interessegrupper, invitation 
til et offentligt borgermøde samt løbende information på hjemmesiden https://vmlandbrug.dk.  

Projektet indeholder tiltag til naturforbedringer langs Vrejlev Bæk. Der kan også arbejdes med rekreative 
tiltag, f.eks. etablering af en trampesti igennem området langs Vrejlev Bæk, alt efter den lokale efter-
spørgsel og interesse for det. 

Ud over ovennævnte gives der mulighed for lokalt medejerskab, hvor hver husstand inden for 8 gange 
møllehøjden (1.200 m) får mulighed for at købe 50 andele à 1.000 kWh forventet produktion af VE-anlæg-
get til kostpris.  

Vindmøllerne placeres tæt på et område med naturbeskyttelse, lavbundsareal og økologisk forbindelse 
langs med Vrejlev Bæk. Vindmølleplaceringer og adgangsveje er blevet tilpasset, så udpegningerne ikke 
berøres, og der holdes størst muligt afstand til bækken samtidig med overholdelse af afstandskrav til be-
boelser. Der er ikke fundet alternativer til møllernes placering eller totalhøjde, men mølletypen er ikke en-
deligt fastlagt, og derfor kan der forekomme mindre variationer ift. møllernes proportioner, effekt, produk-
tion og støjkurver, samt ift. adgangsvejenes endelige udformning. Støjkrav og vejledende grænseværdier 
ift. skyggekast vil være overholdt. 

Der vil blive nedlagt tre beboelser i lokalområdet. 

 
  

https://vmlandbrug.dk/
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Projektområde - oversigtskort  
 

 
Figur 1 Oversigtskort viser projektets tre vindmøller med vingeoverslag samt afstand 600, 900 og 1200 m fra møller. 
Forventede adgangsveje er skitseret med gult. Forventet nettilslutning af vindmøller til 10 kV-nettet på Vrejlev Biogas 
er skitseret med stiplet blå linje. Tre boliger og to vindmøller, der nedlægges, er markeret med blåt. 
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Projektområde – oversigtskort 
 

 
Figur 2 Ortofoto viser projektets tre vindmøller med vingeoverslag samt afstand 600, 900 og 1200 m fra møller. For-
ventede adgangsveje er skitseret med gult. Forventet nettilslutning af vindmøller til 10 kV-nettet på Vrejlev Biogas er 
skitseret med stiplet blå linje. Tre boliger og to vindmøller, der nedlægges, er markeret med blåt. Ejerlav og matrikel-
grænser er markeret. 
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Plan- og projektområdet omfatter hele eller dele af følgende matrikler:

 

Figur 3 Matrikler berørt af vindmøller, forventet adgangsvej (gul) og nettilslutning ved biogasanlæg (blå stiplet) er 
markeret med grå farve. Det er disse arealer, der indgår i nærværende afgrænsningsnotat og projektbeskrivelse.  
Det lille kort øverst til højre skitserer en mulig kobling fra biogasanlægget til N1´s transformerstation syd for Vrå –
sammenkobling mellem biogasanlæg og det offentlige net afklares i forbindelse med biogasanlæggets udvidelse. 

Anlæg Ejendom Matrikel og ejerlav 

Mølle 3 
+ Adgangsvej nord 

Gunderupvej 101, 9760 Vrå 1l, Gunderup By, Vrejlev 
1a, Gunderup By, Vrejlev 

Vingeoverslag Mølle 3  Bjerregårdsvej 15, 9760 Vrå 27, Gunderup By, Vrejlev 

Mølle 1+2  
+ Adgangsvej syd 

Vrejlevvej 92, 9760 Vrå 35, Borup By, Vrå 
3n, Grønnerup By, Vrå 

Vingeoverslag Mølle 2  Bjerregårdsvej 15, 9760 Vrå 26, Gunderup By, Vrejlev 

Nettilslutning forventes 
langs sydsiden af bækken 
til 10 kV-installation på 
Vrejlev Biogas, Vrejlev 
Møllevej 11, 9760 Vrå. 
Foruden ovennævnte ma-
trikler vil kablet til Vrejlev 
Biogas også berøre: 

Vråvej (vej) 7000q, Grønnerup By, Vrå 

Vrejlevvej 92, 9760 Vrå 3p, Grønnerup By, Vrå 

Ålborgvej 962, 9760 Vrå 2o, Grønnerup By, Vrå 

Ålborgvej (vej) 7000b, Grønnerup By, Vrejlev 

Vrejlev Møllevej 11, 9760 Vrå 12a, Grønnerup By, Vrejlev 

Vrejlev Møllevej 15, 9760 Vrå 12e, Grønnerup By, Vrejlev 
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Miljøvurdering af plangrundlag og det konkrete projekt  

Vindmøller er omfattet af miljøvurderingslovens bilag 2, pkt. 3-j ”Anlæg til udnyttelse af vindkraft til energi-

produktion (vindmøller), bortset fra enkeltstående vindmøller i landzone med en totalhøjde på op til 25 m 

(husstandsmøller)”. Projektet skal derfor screenes i forhold til om, der skal udarbejdes en miljøkonse-

kvensvurdering.  

Bygherre har på baggrund af projektets karakter og forventede miljømæssige påvirkninger anmodet om, 

at projektet undergår en miljøvurdering i henhold til miljøvurderingslovens afsnit III, jf. miljøvurderingslo-

vens § 19, stk. 4.  

Plangrundlaget i form af kommuneplantillæg og lokalplan, der skal muliggøre projektet, er screenet til, at 

der ligeledes skal udarbejdes en miljøvurdering af planforslagene i overensstemmelse med miljøvurde-

ringslovens afsnit II.  

Miljøvurderingen udarbejdes som én samlet rapport indeholdende både miljøvurdering af plangrundlag og 

miljøkonsekvensvurdering af det konkrete projekt, da plangrundlaget udelukkende muliggør projektet. 

Afgrænsning af miljøvurderingen  

Nedenstående skema er en afgrænsning af hvilke emner, kommunen har vurderet, der skal indgå i miljø-

vurderingen, og hvilke emner der ikke skal indgå. Skemaet indeholder begrundelse for vurderingen og 

angivelse af krav til data og metode, hvis emnet skal indgå i miljøvurderingen.  

Miljøvurderingen skal udarbejdes i overensstemmelse med kravene i miljøvurderingslovens afsnit II og 

afsnit III.  

Udkast til afgrænsningen har været i høring ved berørte myndigheder og offentligheden i perioden fra den 

22. november til den 20. december 2024, hvor kommunen modtog høringssvar fra 7 borgere, 1 virksom-

hed og 5 myndigheder vedrørende indholdet i miljøvurderingen. Høringssvarene har givet anledning til 

præcisering af krav til vurdering i forhold til følgende: 

Afsnit 3.1 – Miljøfremmede stoffer 

Afgrænsningen skal forholde sig til at der gennemføres styret underboring til kabelanlæg og om der an-

vendes boremudder tilsat additiver for at stabilisere borehullet. Det skal sikres, at der ikke anvendes addi-

tiver, der kan medføre en fare for forurening af overfladevand ved blowout i vandløb eller for forurening af 

grundvandet. Der er nu redegjort for hvilke produkter der anvendes til at stabilisere boreholdet. Produk-

terne er undersøgt og indeholder ikke miljøfremmede stoffer. 

Afsnit 4.5 - Målsatte søer, vandløb, grundvandsforekomster og kystvande jf. Vandrammedirektivet 

Det er blevet præciseret at jf. lov om vandplanlægning skal der udover målsatte overfladevande også vur-

deres på målsatte grundvandsforekomster. Dette emne fremgår nu af afgrænsningsnotatet og medtages. 

Derudover er det præciseret at der ikke er behov for at medtage vurdering efter okkerloven i det konkrete 

projekt. 
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Under udarbejdelsen af miljøvurderingen vil der givetvis fremkomme større viden om miljøforholdene i 

området. Dette kan medføre, at der er andre forhold end de beskrevne, der skal indgå i miljøvurderingen. 

Projektændringer kan også bevirke, at nye oplysninger bør indgå, eller hvis kommunen 

Afsnit 4.9 - Skove, beplantninger og læbælter i og omkring planområdet 

Det er blevet præciseret i afgrænsningen, at arealer med skov, der ejes eller erhverves af stat, kommuner 

eller folkekirke, arealer der ejes af disse, og hvor skov etableres eller indfinder sig, samt tilhørende area-

ler uden træbevoksning også er fredskovspligtige arealer, jf. skovlovens § 3, stk. 1, nr. 3. Der er dermed 

tale om en ”automatisk” fredskovspligt. Stat, kommune eller folkekirke skal meddele det til Miljøstyrelsen, 

når skov er erhvervet eller er etableret eller har indfundet sig på arealer, de ejer, jf. skovlovens § 3, stk. 6. 

Dette er blevet præciseret i afgrænsningen, dog er der ikke fundet oversete fredskovspligtige arealer. 

Afsnit 6.3 - Kirker 

Hvilke hensyn der skal tages, når der miljøvurderes på påvirkningen af kirkerne omkring vindmøllerne. 

Særligt at det er vigtigt at få belyst hvorledes indsynet til og udsynet fra kirkerne bliver påvirket, men også 

hvorledes kirkerne opleves som kendingsmærke i landskabet, når der opsættes et vindmølleanlæg, der 

kan virke oplevelsen af kirken som et monument i landskabet. Hensynene er medtaget i afgrænsningen. 

Afsnit 7.2 - Grundvandssænkning 

Hvis der skal grundvandssænkes, skal det undersøges om nærliggende brønde og boringer vil blive på-

virket. I høring af berørte myndigheder bemærkede miljøstyrelsen at der skal undersøges både almene 

vandforsyninger og ikke-almene vandforsyninger, herunder 2 enkeltindvindere. De bemærkede videre at 

der ikke kan laves en afgræsning i forhold til, om der er en gyldig indvindingstilladelse til anlægget, da en-

keltindvindere ikke altid skal have en indvindingstilladelse. 

Alternativer  

Der er ikke fremkommet forslag til rimelige alternativer, og der er derfor ikke undersøgt egentlige alternati-

ver. Miljøvurderingen skal på den baggrund ikke undersøge alternativ i forhold til antal af møller, total-

højde og harmoniforhold.  

Miljøvurderingen skal vurdere i forhold til reference-scenariet (0‐alternativet), hvor projektet ikke gennem-

føres, dvs. der ikke opstilles nye vindmøller nordøst for Vrå og vest for Grøn Gas Vrå.  

Formidling af miljøvurderingen  

Miljøvurderingsrapporten skal følge den samme overskriftstruktur som afgrænsningsskemaet.  

Hjørring Kommune ønsker, at miljøvurderingsrapporten formidler planerne, projektet og resultaterne af 

miljøvurderingerne på en læsevenlig måde. Her tænkes især på det ”Ikke-tekniske resumé”, som skal 

kunne læses og forstås af personer uden faglig viden om miljøpåvirkninger.  

Hjørring Kommune lægger samtidig vægt på, at der for så vidt angår de øvrige dele af miljøvurderings-

rapporten, ikke gås på kompromis med det faglige indhold og kvalitet for at øge læsevenligheden. Kom-

munen opfordrer til, at eventuelle teknisk tunge redegørelser og/eller beregninger, der er relevante og un-

derstøtter miljøvurderingsrapporten, vedlægges som bilag i form af baggrundsrapporter/notater, mens 
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beskrivelser, vurderinger og konklusioner fra sådanne bilag gengives i korthed i selve miljøvurderingsrap-

porten. 
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Afgrænsning 

Miljøfaktor 
 
 
KP = Kommune-
plan 
NBL = Naturbeskyt-
telsesloven 
MST = Miljøstyrel-
sen 
ML = Museumslo-
ven 
KST = Slots- og 
Kulturstyrelsen 
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Begrundelse for vurderingen og angivelse af, hvad der skal undersø-
ges og hvordan, hvis forholdet skal indgå i miljøvurderingen. 
 
Påvirkninger kan være både positive og negative. 
 
* Ingen påvirkning:  
Medtages ikke i miljøvurderingen. 
 
** Mindre påvirkning:  
Medtages ikke i miljøvurderingen. 
 
*** Væsentlig påvirkning: 
Der kan være en væsentlig påvirkning, eller en sådan påvirkning kan ikke 
på forhånd afvises. Medtages i miljøvurderingen. 
 
 
Hjørring Kommune har på forhånd angivet nogle felter, hvor det vurderes, 
at der er en væsentlig påvirkning. Disse skal undersøges i miljøvurderin-
gen. 
 
Felter, der ikke er udfyldt, skal udfyldes af ansøger, som vurderer, om der 
er ingen, mindre eller væsentlig påvirkning. 
  

1. Klima 

1.1 
Omstilling til grøn 
energi  

  X  

 
Driftsfase: 
Vindmølleprojekter forventes at bidrage positivt til den grønne omstilling. 
Produktionen af vedvarende energi har positiv indflydelse på luftforurening 
og på regionale og globale klimaforhold. Effekten i forhold til klimaforan-
dringerne skal undersøges.   
 
Lokale anvendelser kunne f.eks. være til: 

• Salg af strøm til lokale virksomheder 

• PTX-produktion og CO2-fordråbning 

• Fjernvarmeproduktion 

• Oprettelse af borger- eller virksomhedsenergifælleskaber  

• Andet. 
 
Metode og data: 
Vurdering af projektets effekt på CO2-udledningen, dvs. projektets bidrag 
til at opnå nationale målsætninger om vedvarende energi. Samtidig skal 
projektet ses i relation med Hjørring Kommunes planer og strategier på 
klima- og energiområdet (Energiplan 2.0 og Den Store Klimarejse), samt 
nationale klimafremskrivninger og scenarier frem til 2045. 
 
Der skal redegøres for, hvorledes den producerede strøm forventes an-
vendt, herunder en lokal anvendelse, der kan være med til at understøtte 
den grønne omstilling i Hjørring Kommune. 
 
Beskriv også hvordan den lokale anvendelse vil blive dokumenteret, f.eks. 
ved hensigtserklæringer, interessetilkendegivelser eller kontrakter. 
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1.2 
Ressourceforbrug 

  X  

 
Produktions- og anlægsfase: 
Projektet medfører et forbrug af sand, grus, armeringsjern og beton til 
etablering af kørefaste veje, arbejds- og kranpladser samt fundamenter til 
vindmøllerne. Vindmøllerne leveres som præfabrikerede elementer til op-
stilling i området. Vindmøllernes bestanddele er primært stål og glasfiber 
samt olie i lejer, kommunikationsudstyr i styring og kabler til nettilslutning. 
 
Driftsfase: 
I driftsfasen er der intet ressourceforbrug ud over et mindre forbrug af 
strøm samt materialer til løbende service og reparationer. 
 
Nedtagningsfase: 
Ved nedtagning vil mølledelene i størst muligt omfang blive genanvendt. 
Stål kan genanvendes direkte, og der foregår løbende forskning i forbed-
ret genanvendelse af glasfiber, så vingerne ikke skal deponeres. Funda-
menter kan, efter aftale med kommunen, fjernes indtil 1 meter ned og der 
kan lægges grus ovenpå, hvorefter der kan etablere sig overdrevsnatur i 
tilknytning til de eksisterende §3 beskyttede overdrev. Nedgravede kabler 
fjernes og metallet i kablerne kan genanvendes. 
 
Metode og data: 
Der vil blive henvist til en livscyklusanalyse, hvor der på overordnet plan 
redegøres kort for materialetyper og -mængder set i relation til projektets 
levetid (energitilbagebetalingstid) samt håndtering af vindmøllerne, når de 
tages ud af drift, dvs. kvalitative vurderinger på baggrund af eksisterende 
viden, hvor det sammenlignes med andre konventionelle energiformer. 
 

1.3 
Klimaændringer 
(KP) 

 X   

 
Vindmølleplaceringerne ligger uden for udpegningen ”Oversvømmelse og 
erosion – vandløbsoversvømmelser” i kommuneplanen, men adgangsve-
jen til mølle 3 (den nordligste mølle) er berørt af udpegningen. Arealer til 
begge sider af Vrejlev Bæk / Rakkeby Å er udpeget som udsat for over-
svømmelse. 
 
Oversvømmelse kan påvirke adgangen til mølle 3 i anlægs-, drifts- og 
nedtagningsfasen men vurderes ikke at påvirke mølledriften. 
 
Projektet ventes ikke at have betydning for eventuelle projekter med vand-
parkering, da der ikke er planer om denne typer projekter i nærheden af 
projektområdet. 
 
Vindmøllerne kommer iht. udpegningen ikke til at stå under vand. Det skal 
sikres, evt. ved terrænregulering, at kranpladser bliver anlagt på plant 
areal, og at vand kan trække væk fra mølletårnene. Adgangsvejen skal 
etableres, så den kan tåle en midlertidig oversvømmelse/vandpåvirkning. 
Nedgravede kabler skal være isolerede, så de kan tåle vandpåvirkning. 
 
 

1.4 
Lavbundsarealer 

  X  

 
Der er udpeget lavbundsareal i kommuneplanen samt kulstofholdig lav-
bundsjord (primært i kategorien 6-12 % tørv) iht. kulstof 2022-registrerin-
gen i lavningen omkring Vrejlev Bæk / Rakkeby Å. Plan- og projektområ-
det ligger på højere jord lige uden for dette lavbundsområde.  
 
Projektet omfatter ikke anlæg i lavbundsområder og vurderes ikke at for-
hindre potentielle lavbundsprojekter. Projektområdet har tilkørselsvej fra 
hver sin side af lavbundsområdet.  
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Kabelforbindelsen imellem vindmøllerne vil kræve en underboring af lav-
bundsarealet omkring Vrejlev Bæk, da alle 3 møller forventes nettilsluttet 
ved biogasanlægget på Vrejlev Møllevej 11.  
 
Vindmøllerne eller kablerne vurderes ikke at være en hindring for etable-
ring af et eventuelt fremtidigt lavbundsprojekt i ådalen.  
 
Vindmøller og kranpladser kommer ikke til at stå under vand. Det vurderes 
også, at adgangsvejen reelt ligger uden for lavbundsområde. 
 
Anlægsfase: 
Der skal tages højde for terrænet og de geologiske forhold, herunder om 
der skal terrænreguleres, grundvandssænkes og håndteres vand med ri-
siko for okkerudfældning ved anlægsarbejdet. I tilfælde af risiko for påvirk-
ning af natur eller udledning med okker skal der gennemføres afværgefor-
anstaltninger, f.eks. ved kontrolleret nedsivning af oppumpet vand på mar-
ken. 
 
Det forventes ikke, at projektet i særlig grad kan medvirke til skabelse af 
et lavbundsprojekt, da lavbundsområdet er afgrænset til de lavtliggende 
dele af ådalen.  
 
Driftsfase: 
Vindmøllerne kan være i drift samtidig med lavbundsarealer i ådalen. 
Begge typer projekter kan eksistere i området samtidigt. 
 
Nedtagningsfase: 
Ved nedtagning vindmøllerne vil de omkringliggende arealer fortsat kunne 
indgå i et eventuelt kommende lavbundsprojekt.  
 

1.5 
Overfladevand og 
erosion 

X   

Der vil ikke blive etableret større befæstede arealer, hvorfra der skal op-
samles overfladevand. Kranpladser og veje vil blive etableret, så regn-
vand kan nedsives i eller omkring de kørefaste belægninger. Nedbør på 
teknikbygninger er meget begrænset og vil blive nedsivet lokalt. 
 
Anlægsfase: 
I anlægsfasen er det nødvendigt at tørholde fundamentudgravningerne, 
indtil fundamenterne er støbt og hærdet. Oppumpet vand nedsives på en 
sådan måde, at der ikke opstår risiko for erosion. Det sikres at åen ikke 
påvirkes af oppumpningen af vand i anlægsfasen. 
 
Ved anlæggelse af veje, kranpladser og kabelrender sikres det ligeledes, 
at der ikke opstår risiko for erosion. 
 
Driftsfase: 
Terrænet omkring projektområdet er kuperet, og der tages derfor højde for 
afstrømningsforhold i tilfælde af større regnhændelser.  
 
Møllerne og kabelforbindelsen etableres på en sådan måde, at der ikke 
opstår risiko for erosion til nærtliggende vandløb eller opstår nye områder 
med overfladevand og det vurderes derfor, at der ikke sker en væsentlig 
påvirkning på ådalen og vandløbet. 
 

2. Menneskers levevilkår og materielle goder 

2.1 
Nabobeboelser 

  X  

 
Anlægsfase: 
Ved opsætning af møllerne vil der være en midlertidig visuel påvirkning fra 
byggeplads med bl.a. kraner for nabobeboelser, som ikke medfører en 
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væsentlig påvirkning. Eventuelle støjgener i anlægsfasen behandles un-
der afsnit om støj. Kabelarbejde vurderes ikke at have væsentlig betyd-
ning for nabobeboelser. 
 
Driftsfase: 
Vindmøllerne vil på grund af møllehøjden få en visuel-landskabelig ind-
virkning på naboomgivelser, nabobeboelser og omkringliggende bysam-
fund. Det kan ikke afvises, at der vil være en ændring i socioøkonomiske 
forhold, herunder eventuelle fald i ejendomspriser. Kabelforbindelsen vur-
deres ikke at have væsentlig betydning for nabobeboelser. 
 
Metode og data: 
Kvalitative vurderinger af påvirkningen på baggrund af visualiseringer og 
viden om terrænmæssige forhold, afstande og nærmeste boligers oriente-
ring i forhold til anlægget. 
 
Som visualiseringspunkter udvælges en række offentligt tilgængelige pla-
ceringer i nærområdet, særligt fra de overordnede veje. 
  
Se vedlagte bilag med de udvalgte visualiseringspunkter. 
 
Visualiseringer udføres på baggrund af fotografier, der optages i klart vejr 
med god sigtbarhed. Der anvendes et digitalt spejlreflekskamera med nor-
maloptik, hvilket vil sige 50 mm brændvidde, da dette svarer bedst til men-
neskets synsoplevelse. Det sted, billedet tages, måles med GPS-koordi-
nater for at fastlægge punktets nøjagtige placering i landskabet, så der ef-
terfølgende kan udarbejdes en præcis visualisering. 
 
Kvalitativ vurdering af projektets betydning i relation til socioøkonomiske 
forhold, herunder eventuelle fald i ejendomspriser. 
 
Ejendomsprisernes eventuelle fald kan beskrives overordnet ud fra viden 
om lignende projekter. Der skal ikke ske vurdering af eventuelle fald i 
ejendomspriser for de enkelte omkringliggende ejendomme. Dette forhold 
vil efterfølgende ske ud fra de gældende VE-ordninger. 
 
Kvalitativ vurdering af positive effekter for nabobeboelser. 
 

2.2 
Rekreative værdier 
og friluftsliv  

  x  

 
Der er ikke kendskab til naturattraktioner, rekreative ruter, rekreative facili-
teter og naturoplevelser i nær tilknytning til plan- og projektområdet. Pro-
jektet vil ikke medføre nedlæggelse af stier eller veje, hvor offentligheden 
har adgang.  
 
En kilometer væk ligger Klosterruten og naturområdet omkring Vrå Skole. 
Støjpåvirkning af disse områder beskrives under støj. Der er flere tekniske 
anlæg mellem områderne og møllerne, og det vurderes derfor ikke, at der 
vil være en væsentlig påvirkning på den rekreative brug af området.   
 
Det undersøges som en del af naboinddragelsen, om der er interesse for 
tiltag eller øget tilgængelighed af området langs med Vrejlev Bæk. Dette 
med henblik på eventuelt at medtage rekreative- og friluftstiltag senere i 
projektet og eventuel reservere areal til grøn pulje projekter. 
 
Anlægsfase: 
I anlægsfasen vil der være sikkerhedsmæssige adgangsbegrænsninger til 
området, men dette ventes ikke at have en væsentlig betydning for områ-
dets rekreative værdi og friluftslivet, da det står på i en kortere periode. 
 
De nye adgangsveje til møllerne vil forbedre adgangen til de naturmæs-
sige værdier langs Vrejlev Bæk i en mindre væsentlig grad. 
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Driftsfase: 
Der er ikke kendskab til rekreative områder, der vil blive påvirket med støj 
eller skyggekast. De nærmeste områder er Klosterruten v. Poulstrup (1 
km), Vrå Supercykelsti – kørestolsegnet (1,7 km) og Kælkebakken i Rak-
keby (4 km). 
 
Nedtagningsfase: 
Ved nedtagning af vindmøllerne kan kørevejene bevares som rekreative 
stier, der bliver tinglyst. 
 

2.3 
Lokal udvikling 

  X 

 
Driftsfase: 
Projektet kan være med til at skabe en positiv udvikling for lokalområdet.  
Projektet kan påvirke den lokale udvikling i form af understøttelse af virk-
somhedsudvikling/arbejdspladser, der anvender grøn energi, og af bebo-
ere i lokalområdet via inddragelse, udbud af anparter, VE-ordninger og 
evt. andre ordninger som følge af projektet.  
 
Metode og data: 
Projektets potentialer for at skabe lokal udvikling vil blive oplyst i miljøvur-
deringen.  

Miljøvurderingen vil blandt andet oplyse potentialerne for at samarbejde 
og styrke lokale virksomheder.  

Der vil også blive undersøgt mulighed for tiltag til naturforbedringer langs 
Vrejlev Bæk samt andre rekreative tiltag, f.eks. etablering af en trampesti 
igennem området langs Vrejlev Bæk, hvis der lokalt er efterspørgsel og in-
teresse for det. 

I miljøvurderingen uddybes også mulighed for lokalt medejerskab. 

Først når projektbetingelserne er mere afklaret, vil der blive indgået kon-
krete og bindende aftaler med de enkelte interesserede virksomheder og 
private. 

 

3. Menneskers sundhed  

3.1 
Miljøfremmede stof-
fer 

x   

 
Anlægsfase:  
Anlægsdelene leveres som færdige komponenter, og der vurderes ikke at 
være risiko for påvirkning af menneskers sundhed med miljøfremmede 
stoffer i anlægsfasen. Der vil foreligge sikkerhedsanvisninger for anlægs-
arbejdet. 
 
I høringen af berørte myndigheder bemærker Miljøstyrelsen at der ved 
styret underboring kan anvendes boremudder tilsat additiver for at stabili-
sere borehullet. Det skal derfor sikres, at der ikke anvendes additiver, der 
kan medføre en fare for forurening af overfladevand ved blowout i vandløb 
eller for forurening af grundvandet. 
 
Ansøgerens entreprenør anvender produkterne EURO-GEL Xtra (>96% 
bentonit, >1% kvarts, <2% andet) og EZEE-PAC R (tilsætning til bentonit, 
>99% carboxymethylcellulose,natriumsalt) til at stabilisere boringen (bore-
væsker). Begge produkter er undersøgt af DHI for Energinet. Undersøgel-
serne viser at de to produkter ikke indeholder miljøfremmede stoffer og at 
de naturkendte stoffer i produkterne ikke opnår en koncentration eller mo-
bilitet, når det er indlejret i almindelig jord, der kan medføre en væsentlig 
påvirkning af vandkvalitet for hverken grundvand eller overfladevand. 
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Hjørring Kommune vurderer, at der ved anvendelsen af disse produkter er 
tale om en sædvanlig og integreret del af entreprenørens arbejdsgang, 
når der gennemføres underboring. 
 
Driftsfase:  
Der er en minimal risiko for spild af olie under service eller reparation af 
vindmøllerne. Miljøfremmede stoffer anvendes ikke ved vedligeholdelse af 
kabler. Der vurderes ikke at være risiko for påvirkning af menneskers 
sundhed med miljøfremmede stoffer i driftsfasen. 
 
Nedtagningsfase:  
Alle vindmølledele, undtagen betonfundamenter, der ligger dybere end 1 
meter, vil blive afmonteret og fjernet fra området, og der vurderes ikke at 
være risiko for påvirkning af menneskers sundhed med miljøfremmede 
stoffer i nedtagningsfasen. Betonfundamenter udleder ikke skadelige stof-
fer og de dele, der, efter aftale med kommunen, får lov at blive i jorden, 
vurderes derfor ikke at have nogen påvirkning på menneskers sundhed. 
 

3.2 
Trafikale påvirknin-
ger 
Trafiksikkerhed 

  X 

 
Projektet forventes i anlægsfasen at medføre trafikale påvirkninger i for-
hold til befolkningen, særligt i forbindelse med tung trafik. Det samme kan 
gøre sig gældende i nedtagningsfasen. I driftsfasen forventes der ikke at 
være en væsentlig trafikal påvirkning. 
 
Anlægsfase: 
Der vil blive etableret to nye permanente kørselsveje til vindmøllerne med 
kørefast underlag og grus belægning. To møller vil have tilkørselsvej fra 
syd (Vråvej), og en mølle vil have tilkørselsvej fra nord (Gunderupvej - 
Bombækvej). Disse nye vejanlæg vil blive medtaget i planlægningen. 
 
I anlægsfasen af selve vindmøllerne vil der være transporter med sand, 
grus til veje og armeringsjern og beton til fundamenter, og der vil være 
særtransporter med kran og vindmølledele. Evt. overskudsjord fra terræn-
regulering forventes at blive anvendt lokalt. Der skal søges både gravetil-
ladelse og tilladelse til anvendelse af overskudsjord hos kommunen. 
 
Begge tilkørselsveje er offentlige veje. Der kan være behov for midlertidig 
tilpasning ved vejsving/indkørsler på og fra offentlig vej til de nyetablerede 
køreveje, så kravene til svingbaner for lange transporter bliver opfyldt. Der 
søges de nødvendige tilladelser hos kommunen i god tid inden anlægs-
fase, herunder ’adgangstilladelse til offentlig vej’, som stilles i Vejafdelin-
gen. Der kan også være behov for at søge tilladelse hos Politiet til fx mid-
lertidig afmærkning og afspærring. Ved tilkørsel til motorvej søges tilla-
delse hos Vejdirektoratet. 
 
Driftsfase: 
Vindmøller er synlige og kan tiltrække sig opmærksomhed, dog ventes de 
med de valgte placeringer ikke at have indflydelse på trafiksikkerheden fx 
ift. trafikanters koncentration og opmærksomhed på vejen, fare for nedfald 
og fare for genskær. Der er ca. 180 m til Vråvej, 550 m til Bombækvej og 
700 m til Ålborgvej fra nærmeste mølle. Alle de nærmeste veje er kommu-
nale veje. Der er 1,3 km til jernbane. Møllevinger og tårne vil være overfla-
debehandlet, så de ikke giver genskær, der kan genere trafikken. 
 
I driftsfasen vil der ikke være tunge transporter ind og ud af projektområ-
det, da opsyn og vedligehold foretages med varevogne. I tilfælde af ud-
skiftning eller større reparationer af vindmølledele, kan der være behov for 
tungere trafik. 
 
Nedtagningsfase: 
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I nedtagningsfasen vil der være særtransporter med kran og afhentning af 
vindmølledele, som vil ske på samme adgangsveje, der er konstrueret til 
at bære tung transport. Bortkørsel af materialer skal ske på sikker vis, og 
hvis der er tale om tung trafik skal nødvendige forholdsregler tages, og 
søges tilladelse hos kommunen herom. 
 
Resterende betonfundament opbrydes i mindre dele og transporteres bort. 
Vindmøllevinger fragtes hele bort fra stedet til genbrug med særtransport, 
hvilket vil kræve særskilt tilladelse hos kommunen. 
 
 
Metode og data: 
I miljøvurderingen vil der blive redegjort for trafikale påvirkninger fra især 
tung trafik på baggrund af antal forventede transporter til projektområdet, 
valg af rute og rutens egnethed til transporter af større anlægsdele, an-
lægs-/nedtagningsarbejdets varighed mv. 
 
Nedenstående vil blive beskrevet i Miljøvurderingen for alle tre faser: 

• Forventede antal daglige kørsler med tunge køretøjer 

• Adgangsvejenes kapacitet og egnethed samt ejerforhold, herunder 
påtænkt inddragelse af vejberettigede 

• Forventede antal særtransporter, ruter og vejnettets parathed til sær-
transport 

• Forventede transport-tidspunkter (hvornår på året, hvornår på da-
gen...) 

• Forventede placeringer af overkørsler fra vej til matrikel 

 
  

3.3 
Trafikstøj  

  X  

 
Projektet vurderes ikke at medføre nogen væsentlig trafikstøj for omkring-
liggende støjfølsomme arealer i anlægs-, drifts- og nedtagningsfasen. I 
anlægs- og nedtagningsfasen vil der være forøget trafik omkring projekt-
området i en afgrænset periode. I driftsfasen forventes der ikke at være 
væsentlig trafikstøj, da trafikken vil foregå med mindre biler (varevogne) i 
forbindelse med tilsyn og service. 
 
 

3.4 
Støj og vibrationer 

  X  

Vindmøller: 
Vindmøller skal overholde støjkrav jf. bekendtgørelse om støj fra vindmøl-
ler i forhold til boliger i det åbne land og skærpede krav i forhold til boliger 
i byer og andre støjfølsomme arealanvendelser. Der er tale om den kumu-
lative støj fra alle vindmøller i et givent område. 
 
Anlægsfase: 
Der vil være støj fra transporter og byggeaktivitet i anlægsfasen, herunder 
evt. bankelyd, hvis møllefundamenter skal piloteres samt evt. vibration 
ved underboring af kabler. Behovet for pilotering vurderes på baggrund af 
en geoteknisk forundersøgelse. Der er 600 meter fra møller til beboelser, 
og pga. afstanden og arbejdet, som primært udføres i dagtimerne, vurde-
res vejledende støjgrænser at kunne overholdes. 
 
Driftsfase: 
Bekendtgørelsen om støj fra vindmøller fastlægger et bindende maksimalt 
støjniveau ved beboelser og støjfølsomme arealanvendelser, hvor møl-
lerne kan høres men støjniveauet er så svagt, at det ikke giver anledning 
til væsentlige gener for de fleste mennesker. Støjen skal beregnes ud fra 
vindmøllernes støjudsendelse. Der gælder to sæt af støjgrænser, da ef-
fekten af baggrundsstøj er forskellig ved forskellige vindhastigheder. Der 
gælder også bindende støjgrænser for lavfrekvent støj. 
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Støjpåvirkningen til rekreative områder eller faciliteter undersøges (bl.a. 
Klosterruten og naturområdet ved Vrå Skole). 
 
Der vil ikke være støj fra anlagte tilkørselsveje og kabler. 
 
Nedtagningsfase: 
Der vil være støj fra transport og anlægsarbejder, som beskrevet i an-
lægsfasen. Det vurderes at vejledende støjgrænser kan overholdes. Der 
vil ikke være behov for at pilotere, men i kortere tidsrum kan der f.eks. ske 
nedbrydning af beton-dele.  
 
Metode og data: 
For driftsfasen beregnes støjpåvirkningen ved naboboliger og andre støj-
følsomme arealanvendelser iht. Bekendtgørelse om støj fra vindmøller, 
via programmet WindPRO. 
 
For anlægs- og nedtagningsfasen vurderes støjpåvirkning og påvirkning 
fra vibrationer ud fra sammenlignelige data om påvirkning af naboboliger. 
 
 

3.5 
Skyggekast 

     
X  

  
Vindmøller:  
Det kan ikke udelukkes, at der bliver skyggekast på boliger. Der er ikke 
danske regler for, hvor meget en vindmølle må skygge ved nabobolig og 
boligens nære udendørs opholdsarealer. Kommuneplanen fastsætter på 
baggrund af vejledning fra Miljøministeriet, at naboboliger ikke må udsæt-
tes for mere end 10 timer reel skyggetid om året.  
 
Driftsfase: 
På baggrund af beregninger af skyggekast kan der indføres vindmøllestop 
på særlige tidspunkter, så det sikres, at projektet overholder de fastsatte 
retningslinjer for skyggepåvirkning. 
 
Kabler vil være nedgravet, så der er ikke skygge fra kabler. 
 
Metode og data: 
Der udføres beregninger af skyggekast via programmet WindPRO, og der 
monteres udstyr til skyggestop på møllerne hvis nødvendigt. 
 

3.6 
Lysgener  

x   

 
Anlægsfase: 
Der kan være arbejdsbelysning og lys fra transport af anlægsdele mv. i 
anlægsfasen, men da vindmøllerne placeres 600 m fra naboer, og der pri-
mært arbejdes i dagtimerne, vurderes der ikke at være en væsentlig på-
virkning af omgivelserne. 
 
Gravearbejdet i forbindelse med ledningsanlægget kan gennemføres 
uden kraftig arbejdsbelysning. Det vurderes ikke at kunne medføre en væ-
sentlig påvirkning. 
 
Driftsfase: 
Vindmøller med en totalhøjde mellem 100 og 150 m skal af hensyn til luft-
fartssikkerheden være markeret med fast rødt lys, der placeres på nacel-
len og afskærmes ned imod jorden. Lyset vil være synligt primært opad af 
hensyn til flytrafik, men vurderes ikke at være generende eller have væ-
sentlig påvirkning af omgivelserne. 
 

3.7 
Refleksioner 

x    
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Møllevinger og tårne vil være overfladebehandlet, så de ikke giver gen-
skær. Refleksion er ikke et kendt problem i forbindelse med vindmøller og 
undersøges ikke nærmere.  
 
Kabler vil være nedgravet, så de kan ikke skabe refleksioner. 
 

3.8 
Støv, lugt og anden 
luftforurening 

x   

 
Vindmøller eller ledningsanlæg i drift medfører hverken lugtgener eller luft-
forurening. 
 
Anlægsfase: 
Der kan i begrænset omfang forekomme støv i anlægsfasen i forbindelse 
med anlæggelse af køreveje og gravearbejde. Støvgener vil forekomme i 
begrænset tidsrum, og da der ikke er boliger eller anden rekreativ aktivitet 
i nærheden af møllerne, vurderes det ikke at medføre en væsentlig påvirk-
ning. Ved nedgravning af kablerne, vurderes der ikke at komme væsent-
lige støvgener, da gravearbejdet her ikke giver anledning til længere op-
bevaring af jord i dynger. 
 
Driftsfase: 
Der forekommer ikke støv eller anden luftforurening fra anlægget i driftsfa-
sen.  

3.9 
Jordforurening 
 
 

x   

 
Anlægsområdet eller kabeltracéet rummer ingen registreringer af jordforu-
rening, og projektet vurderes hverken i anlægs-, drifts-, eller nedtagnings-
fasen at kunne medføre jordforurening, som påvirker menneskers sund-
hed. 
 

3.10 
Affald og spilde-
vand  
 

x   

 
Projektet vil ikke medføre affaldsproduktion og spildevand i anlægs-, 
drifts-, og nedtagningsfasen. Affaldsprodukter fra emballering og udskift-
ning af dele vil blive håndteret af de opgaveansvarlige og bortskaffet efter 
gældende forskrifter. 
 

4. Natur 

4.1 
Natura 2000  
Habitatområder  

  X 

 
Det kan ikke på forhånd afvises, at realisering af projektet kan påvirke ha-
bitatområder.  
 
Der er ingen Natura 2000-områder eller habitatnaturområder inden for 13 
km. 
 
Afstanden til omkringliggende habitatområder er følgende: 

- H6 Kærsgård Strand, Vandplasken og Liver Å (ca. 16 km) 
- H7 Rubjerg Knude og Lønstrup Klint (ca. 13 km) 
- H12 Store Vildmose (ca. 16 km) 
- H248 Saltum Bjerge (ca. 18 km) 

Vandløbet gennem området, Vrejlev Bæk/Rakkeby Å, er en del af Liver Å-
systemet, der udmunder i habitatområde H6 Kærsgård Strand, Vandpla-
sken og Liver Å, som ligger 16 km nord-nordvest for projektområdet. Af ar-
ter på udpegningsgrundlaget, der kan bevæge sig i å-systemet, er odder, 
bæklampret og havlampret. 
 
Ca. 16 km syd-vest for planområdet ligger Habitatområde H12 Store Vild-
mose. Projektet vurderes ikke at påvirke arter i dette habitatområde, da 
der ikke er sammenhængende å-løb, der forbinder disse områder. På ud-
pegningsgrundlaget findes også odder og bæklampret, som i forvejen vur-
deres i relation til, Liver Å systemet. 
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Habitatområde H7 Rubjerg Knude og Lønstrup Klint ligger ca. 13 km nord-
vest for projektområdet. Projektet vurderes ikke at påvirke dette område, 
da der ikke er nogen mobile arter på udpegningsgrundlaget, da området 
primært er udpeget på grund af områdets naturtyper med klitter og kalk-
overdrev. Ligeledes vurderes projektet ikke at påvirke H248 Saltum 
Bjerge, da udpegningsgrundlaget her også er naturtyper med søer, kilde-
væld, overdrev og kær. 
 
Anlægsfase og driftsfase:  
Det skal undersøges, om der kan ske en påvirkning af habitatområder, 
herunder naturtyper og arter på udpegningsgrundlaget.  
 
Metode og data: 
Der udarbejdes en væsentlighedsvurdering i forhold til de relevante habi-
tatområder med henblik på at vurdere, om der skal laves en konsekvens-
vurdering.  
 
Det kan være nødvendigt at foretage feltundersøgelser ift. særligt odder, 
hvis det vurderes, at projektet kan påvirke å-systemet.  
 
Der forventes ikke nogen negative påvirkninger af å-systemet, men det 
skal sikres, at der ikke sker grundvandssænkning eller negativ påvirkning 
af vandets kvalitet.  
 

  
Kort viser radius 5 km, 10 km og udløbspunkt til habitatområde H6 Kærs-
gård Strand, Vandplasken og Liver Å i en afstand af 16 km 
 

4.2 
Natura 2000  
Fuglebeskyttelses-
områder 

  X 

 
Det kan ikke på forhånd afvises, at realisering af projektet kan påvirke ar-
ter på udpegningsgrundlaget i fuglebeskyttelsesområder.   
 
Afstanden til omkringliggende fuglebeskyttelsesområder er følgende: 
F126 Skagerak (36 km) 
F5 Råbjerg Mile og Hulsig Hede (33 km) 
F6 Råbjerg og Tolshave Mose (28 km) 
F11 Hirsholmene (34 km) - RAMSAR 
F2 Ålborg Bugt, nordlige del (34 km) 
F1 Ulvedybet og Nibe Bredning (30 km) – RAMSAR 
Alle fuglebeskyttelsesområderne har en hav- eller kystnær beliggenhed. 
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Der er sandsynlighed for at trækfugle overflyver området herunder traner 
(LC). Tranerne kan have trækruter fra Skagen Odde til bl.a. Store Vild-
mose og Vejlerne, hvorfor de må forventes at kunne krydse projektområ-
det ind i mellem. Det vurderes dog, at det sker meget sjældent. Undersø-
gelser fra Klim Vindmøllepark ved Vejlerne viser ikke tegn på at traner 
skulle kollidere med vindmøller. Resultaterne viser ikke tegn på dræbte 
traner og selv om traner finder på at krydse ind over vindmølleområder, 
ser de ud til at undvige møllerne. Andre undersøgelser viser at traner og 
andre store fugle har en højere kollisionsrate. 
 
Anlægsfase og driftsfase:  
Det skal undersøges, om der kan ske en påvirkning af fuglebeskyttelses-
områder, herunder arter på udpegningsgrundlaget.  
 
Metode og data: 
Der udarbejdes en væsentlighedsvurdering i forhold til alle de fuglebeskyt-
telsesområder, hvor det vurderes, at der er risiko for, at fugle på udpeg-
ningsgrundlaget raster i eller trækker forbi projektområdet. Ved trækfugle 
kan det være fuglebeskyttelsesområder i andre landsdele eller i andre 
lande.  
 
Vurdering på baggrund af udpegningsgrundlaget for de konkrete fuglebe-
skyttelsesområder, natura 2000-planer, basisanalyser, eksisterende viden 
om fugle på udpegningsgrundlaget. 
 
Der er stor afstand til fuglebeskyttelsesområder og de habitattyper (kyst 
og hav), som udpegningsgrundlagene primært er knyttet til. Ud fra eksiste-
rende observationer i Dofbasen og arter.dk vurderes det om området er 
en vigtig raste- eller yngleplads for fugle med fokus på arter på udpeg-
ningsgrundlaget. Hvis der ikke er brugbare data, vil der blive lavet feltun-
dersøgelser. 
  

 
Kort viser radius 5 km, 10 km og nærmeste fuglebeskyttelsesområder.  
De nærmeste ligger i en afstand af 28-30 km. De orangeskraverede er 
også Ramsar-områder 

4.3 
Beskyttede arter  
(bilag IV)  

  X  

 
Der er registreret bilag IV-arterne odder og spidssnudet frø i en afstand af 
3,7-4 km fra området. 
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Ved en odder- og paddeundersøgelse i maj-juni 2024 blev der kun fundet 
butsnudet frø og skrubtudse, der ikke er bilag IV-arter. Herudover var der 
spor af grævling og muligvis mår.  
 
Der blev ikke observeret odder i området, men der forventes at være od-
der i alle vandløb i kommunen, hvorfor der også vil blive fokuseret på od-
der i forhold til forstyrrelser i området.  
 
Projektområdet inkl. kabeltracéet ligger i et stort område med meget få 
vandhuller, dog en del våde/fugtige moseområder, men der er meget op-
dyrket omkring. Der er ikke fundet spidssnudet frø ved undersøgelsen i 
maj-juni 2024.  
 
Der vil være fokus på at undgå påvirkning af vandhuller og levesteder i 
form af enge og moser i forbindelse med projektet, og det planlægges at 
lave naturforbedringer imellem vandløb og adgangsvej til de sydlige vind-
møller. Der vil tages hensyn ved arbejde og underboring ved bækken, så 
der ikke sker negativ påvirkning af levevilkår for odder. 
 
Der er igangsat en undersøgelse af flagermus i 2024 (yngletid, eftersom-
mer og tidligt efterår). 
 
Anlægsfase: 
Vindmøllerne placeres på dyrket mark, hvor der ikke er fundet levesteder 
eller vandreruter for bilag-IV-arter. Der skal tages hensyn til, at der kan 
være padder og odder i de lavtliggende områder langs vandløbet.  

Det undersøges, om der er flagermus i området samt i de bygninger, der 
skal nedtages som en del af projektet. Det skal beskrives om bygningerne 
bevares eller om der laves afværgetiltag, hvis der findes flagermus i byg-
ningerne. Det samme gælder træer, der kunne være levested for flager-
mus eller som har betydning for biodiversitet. 

Der udtages landbrugsjord langs vandløbet, som skal fungere som en 
bræmme med overdrev imellem vandløb og adgangsvej til de sydlige 
vindmøller. Under anlægsarbejdet skal der tages hensyn til levesteder for 
bilag IV arter. 
 
Ledningskorridoren fra vindmøllerne til biogasanlægget er vist på figur 3. 
Inden for 25 m på hver side af den forventede placering af ledningsanlæg-
get er der ikke registreret beskyttet natur eller skov. Det er derfor ikke 
yngle eller rasteområde for nogle af arterne på bilag IV. Derudover afdæk-
kes ledningsgrøften hver aften, så eventuelle strejfende padder ikke bliver 
fanget i grøften. Da der ikke er risiko for påvirkning af bilag IV medtages 
anlægsarbejdet ifm. ledningsanlægget ikke i miljøvurderingen. 
 
Driftsfase: 
Vindmøller kan påvirke flyvende flagermus, så forekomst af flagermus og 
evt. behov for afværgeforanstaltninger vil blive undersøgt nærmere. Vind-
møller i drift vil ikke påvirke bilag IV-arter som padder og odder. 
 
Tiltag med bræmmer langs vandløb kan give forbedrede vilkår for odder. 
Som en del af projektet kan der etableres forbedrede rastemuligheder for 
padder, fx kvasbunker og stenbunker. 
Ved at udlægge gydegrus/banker i åen understøttes en større fiskebe-
stand, som er odderens fødekilde. 
 
Nedtagningsfase: 
Nyetableret natur langs vandløb vil blive omfattet af § 3-beskyttelse og 
skal bevares efter nedtagning af vindmøllerne. Fundamenter til vindmøller 
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fjernes kun ned til 1 meter for at forstyrre arealerne mindst muligt. Herefter 
kan der etableres natur ovenpå fundamenterne, som på sigt kan blive til 
overdrev. 
  
Metode og data: 

Kortlægning af potentielle levesteder.  
 
Vandhuller og anden beskyttet natur indenfor plan- og projektområder un-
dersøges for padder. Vandhuller undersøges for æg, haletudser og 
voksne i maj - juni. 
 
Hvis der findes eller vurderes at være padder i anlægsområdet, kan an-
lægsarbejdet planlægges, så det ligger udenfor paddernes aktive periode, 
som er fra 1. oktober – 1. februar. 
 
Hvis det alligevel vurderes, at der kan ske paddevandringer i anlægsfa-
sen, opsættes de nødvendige afværgeforanstaltninger som f.eks. padde-
hegn. 
 
De positive tiltag i forhold til at lave levesteder, skal beskrives.  
  
Der igangsættes undersøgelse for flagermus i 2024 (yngletid, sensommer 
og tidligt efterår). Hvis der er risiko for påvirkning, vil der blive foreslået til-
pasninger eller afværgeforanstaltninger, f.eks. flagermusstop på møllerne 
eller bevarelse af bygninger og træer. Der kan perspektiveres til tidligere 
gennemførte flagermusundersøgelser ved Høgild og Vrejlev. 
 
Der er vandløb i nærheden af plan- og projektområdet, som undersøges 
for spor fra odder. Hvis der er risiko for påvirkning, vil der blive foreslået 
afværgeforanstaltninger. 
 

 
Kort viser bilag IV-registreringer op til 5 km omkring vindmøller 

4.4 
Truede arter 
Det kan være fre-
dede arter eller ar-
ter der er rødlistet 

  X 

 
Alle fuglearter er fredet. Det er således ikke tilladt forsætligt at forstyrre ar-
ter af vilde fugle i et omfang, så det kan have betydning for bestande af 
arterne, jf. naturbeskyttelseslovens § 29 a, stk. 2, og jagt- og vildtforvalt-
ningslovens § 6 a. Hvis det kan forudses, at der vil være risiko for 
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indenfor disse kate-
gorier (kritisk truet 
(CR), sårbare (VU) 
eller næsten 
truet (NT). 

kollisionsdrab af individer af fugle i et omfang, der kan have betydning for 
bestande af de pågældende arter, kan det være i strid med jagt- og vildt-
forvaltningslovens § 6 a. 
 
Inden for en radius af ca. 1 km fra vindmøllerne er der registreret 17 fugle-
arter, som er på den danske rødliste som truet (kategorierne CR, EN, VU 
eller NT). Heraf kan nævnes følgende rovfuglearter, som kan påvirkes af 
projektet: 

• Rød glente (VU) og spurvehøg (VU) 

Andre fuglearter registeret indenfor 1 km radius: 

• Nattergal, agerhøne, vibe, engsnarre, sangsvane, grønirisk, vag-
tel, gulspurv, gøg, stenpikker, hættemåge, gulbug, hjejle, sang-
lærke, tyrkerdue 

Der er ikke registreret ynglende par af rovfuglene rød glente og spurvehøg 
indenfor 1 km radius af vindmøllerne, og da der er langt til større sammen-
hængende skovområder, vurderes projektområdet ikke at være et vigtigt 
levested for arterne. Den eventuelle påvirkning af overflyvende fugle un-
dersøges og beskrives ud fra lignende projekter.  
 
 
Andre fredede eller rødlistede arter: 
 
Pattedyr: 
- Ræv og husmår (begge næsten truet - NT) 
 
Padder: 
- butsnudet frø i nærheden af plan- og projektområdet (øst for vandløb). 
Er bådet fredet og rødlistet. 
 
Planter: 
- Engblomme (NT). Eventuelt vingeoverslag over engblomme vurderes 
ikke at have nogen betydning, da den nederste vingespids vil være i en 
højde på 14 meter fra jordoverfladen.  
 
Anlægsfase: 
Der ventes ingen påvirkning af levesteder i anlægsfasen, da arbejdet med 
at opsætte vindmøllerne ikke direkte berører arealer, hvor truede arter er 
registreret.  
 
Driftsfase: 
Roterende vinger kan muligvis påvirke rovfuglene rød glente og spurve-
høg, da der kan være kollisionsrisiko i forbindelse med overflyvning af 
møllerne.  
 
Effekten af roterende vinger over eventuelle reder af gøg eller vibe beskri-
ves i Miljøvurderingen. 
 
Udover fugle vurderes det, at møllerne ikke kan påvirke andre fredede ar-
ter af dyr eller planter, påvirkningen af disse arter undersøges ikke i Miljø-
vurdering (på nær bilag IV arter, der er beskrevet andet sted).  
 
Vindmøller i drift kendes ikke til at have en positiv effekt på levesteder for 
nogen beskyttede arter. Ved at omlægge landbrugsarealer i forbindelse 
med projektet, vil der dog blive tilføjet omkring 10.000 m2 ny natur langs 
vandløbet, hvilket forventes at have en positiv indvirkning på naturindhold 
og vandkvalitet i åen. 
 
Nedtagningsfase: 
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Efter nedtagning kan vindmøllernes kranpladser omlægges til overdrevs-
natur, som supplement til de arealer langs vandløbet, der udlægges til na-
tur som del af projektet. 
 
Metode og data:  
Kvalitativ vurdering på baggrund af eksisterende viden om arterne og de-
res mulige interaktion med vindmøller, herunder registreringer på diverse 
databaser.  
 
 
Forskellige databaser giver forskellige kort, f.eks. 
 

  
Kort viser rødlistearter og truede rødlistearter inden for ca. 1 km (flere ar-
ter ved hvert punkt), se https://arter.dk/short-link/b94c4ec8-05dd-48cf-
bab7-a4452448478e 
 
 

 
Kort viser udsnit af lokaliteter iht. dofbasen, se DOFbasen - af Dansk Orni-
tologisk Forening. 
 
Ud fra eksisterende observationer og evt. supplerende observationer vur-
deres det, om der kan være risiko for kollisionsdrab af individer af fugle i 
et omfang, der kan have betydning for bestande af de pågældende arter. 
 
En eventuel påvirkning af vingeoverslag over jordrugende fugle og land-
pattedyr vurderes ligeledes i Miljøvurderingen. 
 
 

4.5 
Målsatte søer, 
vandløb, grund-
vandsforekomster 
og kystvande jf. 
Vandrammedirekti-
vet 

  X 

Projektområdet ligger ca. 14,5 km fra nærmeste kyst og ca. 16 km fra 
nærmeste målsatte sø (sydøst for Brønderslev).  
 
Møllerne placeres i nærheden af vandløbet Vrejlev Bæk/Rakkeby Å som 
er målsat i vandområdeplanerne.  
Mølle 2: 40 meter til vandløb 
Mølle 1: 90 meter til vandløb 

https://arter.dk/short-link/b94c4ec8-05dd-48cf-bab7-a4452448478e
https://arter.dk/short-link/b94c4ec8-05dd-48cf-bab7-a4452448478e
https://dofbasen.dk/kort.php?east=10.026998519897463&north=57.3865695783208&west=9.904088973999025&south=57.3541732637543
https://dofbasen.dk/kort.php?east=10.026998519897463&north=57.3865695783208&west=9.904088973999025&south=57.3541732637543


  

 

 

 

 

                                                                                Side 23 

  

 
 

Mølle 3: 208 meter til vandløb 
Kabelforbindelse vil krydse Vrejlev Bæk ved underboring. 
 
Projektet ligger ovenpå regionale grundvandsforekomster. Der er ikke ter-
rænnære eller dybe grundvandsforekomster i området.  
 
I forhold til risiko for okkerudledning, er arealet langs Vrejlev Bæk/Rak-
keby Å klassificereret som klasse IV, dvs. ingen risiko for okkerudledning. 
Der er derfor ikke behov for vurdering af projektet efter okkerloven. 
 
Vrejlev Bæk/Rakkeby Å er på nuværende tidspunkt registreret som væ-
rende i ’dårlig økologisk tilstand’. Målet for Vrejlev Bæk/Rakkeby Å er i 
Vandrammedirektivet sat til ’god økologisk tilstand’ i 2027. Indsatsen for 
Vrejlev Bæk/Rakkeby Å iht. Vandmiljøplan 3 er mindre strækningsbase-
rede restaureringer. 
 
I høring af berørte myndigheder bemærkede Styrelsen for Grønarealom-
lægning og Vandmiljø at der jf. lov om vandplanlægning også skal vurde-
res på målsatte grundvandsforekomster. Derudover henvises der til vurde-
ringer efter okkerloven, såfremt arealet er beliggende i områder med risiko 
for okkerudledning. 
 
For regionale grundvandsforekomster er målet god kemisk tilstand og god 
kvalitativ tilstand. I de nærværende regionale grundvandsforekomster er 
der god kvalitativ tilstand. Der er konstateret dårlig kemisk tilstand som 
følge af påvirkning af nitrat og pesticider. Det vurderes at projektet ikke 
forhindre eller påvirker målopfyldelse da der ikke sker et øget brug af ni-
trat og pesticider samt er der ikke sker en ændring af den kvalitative til-
stand. Dette uddybes i miljøvurderingen. 
 
Anlægsfase: 
Der kan være behov for en midlertidig grundvandssænkning i forbindelse 
med gravearbejde og støbning af fundamenter. Da en eventuel grund-
vandssænkning vil være af meget midlertidig karakter, vurderes det ikke 
at have en væsentlig påvirkning. Dette skal dog undersøges i miljøvurde-
ringen.   
 
Der vil ske underboring i forbindelse med etablering af ledningsanlægget. 
Underboring er imidlertid en kendt teknik, der ikke forventes at medføre en 
forringelse af vandløbets økologiske tilstand. Dette uddybes i miljøvurde-
ringen. 
 
Driftsfase og nedtagningsfase: 
Der forventes ikke nogen påvirkning af vandløbet i drifts- eller nedtag-
ningsfasen, da vindmøllerne ikke inddrager vandløbet eller udleder miljø-
fremmende stoffer til lokalmiljøet. Der forventes ligeledes ikke nogen på-
virkning i drifts- og nedtagningsfasen for ledningsanlægget, da der ikke 
udledes miljøfremmede stoffer eller sker fysisk forstyrrelse af vandløbet. 
Dette uddybes i miljøvurderingen. 
 
Der kendes ikke til nuværende projekter om genslyngning af Rakkeby 
Å/Vrejlev Bæk. I tilfælde af at vandløbet på et tidspunkt ønskes genslyn-
get, vil vindmøllerne ikke forhindre dette, men være et element som skal 
tages med i betragtning ved projektering af det nye forløb. Det beskrives 
yderligere i miljøvurderingen. 
 
Metode og data: 
Det vurderes om og evt. hvordan der kan ske en påvirkning af målsatte 
søer, vandløb, grundvandsforekomster og kystvande, herunder grund-
sænkning og miljøfremmede stoffer. 
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Det vurderes ikke at projektet vil påvirke muligheden for at opnå ’god øko-
logisk tilstand’ i vandløbet, og det vil fortsat være muligt at udføre mindre 
strækningsbaserede restaureringer. Dette begrundes nærmere i miljøvur-
deringen. 
 
I høring af berørte myndigheder bemærkede Styrelsen for Grønarealom-
lægning og Vandmiljø desuden, at i vurdering af påvirkning af målsatte 
vandforekomster skal plan og projekt indeholde redegørelser for projek-
tets påvirkninger (negative og positive) af alle direkte og indirekte berørte 
målsatte overfladevande og grundvandsforekomster, som følge af projek-
tets anlægs- og driftsmæssige aktiviteter. Vurderinger skal baseres på 
den aktuelle miljøtilstand for de konkrete vandforekomster og omfatte re-
degørelse for påvirkning (og evt. ikke-påvirkning) af de kvalitetselementer, 
der konstituerer god tilstand, herunder om påvirkningerne kan medføre til-
standsforringelse eller hindring af målopfyldelse i hver af de berørte mål-
satte vandforekomster. Dette tages med i det videre arbejde med miljøvur-
deringen. 
 
 

 
4.6 
Beskyttede  
naturarealer (NBL) 
 
Beskyttede  
vandløb (NBL) 

  x 

 
Der er beskyttede naturarealer (NBL) og beskyttet vandløb (NBL) i nærhe-
den af projektområdet. Det drejer sig om vandløbet Vrejlev Bæk/Rakkeby 
Å og tilstødende arealer med eng, mose, enkelte småsøer og overdrev.  
 
Vindmøllerne placeres på dyrket mark, men der findes beskyttet natur 
langs vandløbet, og der vil blive etableret beskyttet natur på arealer langs 
vej og pladser til vindmøller og bufferzone til eksisterende natur vil derfor 
nogen steder være ned til 0 meter. Vindmøllerne vil have vingeoverslag 
over beskyttet natur, og kabelforbindelse vil blive boret under Vrejlev Bæk 
med tilstødende beskyttet natur. 
 
Anlægsfase: 
Det undersøges, om der skal sænkes grundvand i forbindelse med etable-
ring af vindmøllefundamenter og i så fald hvordan vandet skal håndteres, 
så der ikke sker udledning af okker eller anden påvirkning af beskyttet na-
tur.  
 
Da vindmøllerne placeres nær beskyttet vandløb, skal det sikres, at dette 
ikke påvirkes i anlægsfasen, når større fundamenter skal nedgraves. Det 
skal sikres at der ikke sker erosion til vandløbet. 
 
Kabelforbindelsen imellem vindmøllerne vil kræve en underboring af lav-
bunds- og naturarealet omkring Vrejlev Bæk, da alle tre møller forventes 
nettilsluttet til det eksisterende 10 kV-net på Vrejlev Biogas, Vrejlev Mølle-
vej 11, 9760 Vrå. Underboring er en kendt teknik for området, og entrepre-
nørvirksomheden Villy Andersen ApS oplyser, at de anvendte produkter 
ikke indeholder gift eller miljøfarlige stoffer, og at boreslammet – en blan-
ding af vand, ovenstående produkter og jord bliver opsuget og fjernet fra 
området. Her skal det sikres, at der ikke sker blow ups til vandløbet eller 
påvirkning af beskyttede eng og mosearealer øst for projektområdet.   
 
Der er i forbindelse med udarbejdelse af afgrænsningsnotatet udlagt 
10.000 m2 §3 beskyttet overdrev langs vandløbet, som vil være med til at 
styrke naturen langs vandløbet og fungere som buffer til landbrugsarea-
lerne. 
 
Ledningskorridoren fra vindmøllerne til biogasanlægget er vist på figur 3. 
Inden for 25 m på hver side af den forventede placering af ledningsanlæg-
get er der ikke registreret beskyttet natur. Der er således plads til etable-
ring af ledningen uden at den beskyttede natur påvirkes. Derfor medtages 
det ikke i miljøvurderingen. 
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Driftsfase: 
Driften af vindmøller vil ikke påvirke § 3-beskyttet natur eller vandløb, da 
vingeoverslag over naturtyper ikke påvirker plantesamfundene. 
 
Nedtagningsfase: 
Nyetableret natur langs vandløb vil blive omfattet af § 3-beskyttelse og 
skal bevares efter nedtagning af vindmøllerne. Der kan etableres ny natur 
ovenpå arealerne for kranpladser og vindmøllefundamenterne, som efter 
nedtagning også kan overgå til natur. 
 
Metode og data: 
Der foretages en kortlægning ud fra eksisterende data på de forskellige §3 
registrerede naturtyper indenfor projektområdet, som kommunen løbende 
har foretaget. På denne baggrund vurderes eventuelle påvirkninger af be-
skyttede naturtyper og vandløb. 
 
 

 
Kort viser § 3-natur inden for 600, 900 og 1200 m 
 

4.7 
Fredede områder 
(NBL kap. 6 eller 
tinglyst deklaration) 

x   

 
Det nærmeste fredede område er kirkefredning omkring Vrejlev Kirke 1,4 
km øst for projektområdet. Der er ingen risiko for påvirkning ud over visuel 
påvirkning af omgivelserne, hvilket behandles i afsnit om visuel påvirk-
ning. 
 

4.8 
Særligt værdifulde 
naturområder (KP) 
 
Potentielle natur-
områder (KP) 
 
Økologiske forbin-
delser og potenti-
elle økologiske for-
bindelser (KP) 

  x 

 
Plan- og projektområdet ligger på begge sider af den økologiske forbin-
delse langs Vrejlev Bæk/Rakkeby Å. Kabler i områder med beskyttet natur 
og lavbund vil blive underboret. Kabler samt adgangsvejene berører i et 
begrænset omfang den økologiske forbindelse. Det vurderes derfor at led-
ningsanlægget og adgangsvejene ikke får en væsentlig påvirkning. Områ-
det er ikke udpeget som særligt værdifuldt eller potentielt naturområde i 
kommuneplanen. 
 
Området bliver ikke indhegnet. 
 
Anlægsfase: 
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Anlægsstøj kan påvirke evt. støjfølsomme arter i den økologiske korridor i 
anlægsfasen. Der er ikke fundet spor af odder langs vandløbsstræknin-
gen, og der er ikke kendskab til, at støjfølsomme beskyttede arter har fast 
levested i nærheden.  
 
Ny natur/erstatningsnatur på ca. 10.000 m2 vil blive etableret langs vand-
løbet og sikre en bredere naturbræmme mellem mark og vandløb, hvilket 
må forventes at styrke den økologiske forbindelse langs Vrejlev Bæk/Rak-
keby Å. 
 
Driftsfase: 
Støj fra vindmøller påvirker nærområdet og kan dermed påvirke evt. støj-
følsomme arter i den økologiske korridor i driftsfasen. Det forventes, at dyr 
kan vænne sig til vindmøllernes støj, og at der ikke vil være væsentlige 
påvirkninger i driftsfasen. Der vil være lidt vingeoverslag over økologisk 
korridor. 
 
Nedtagningsfase: 
Støj fra nedtagning kan påvirke evt. støjfølsomme arter i den økologiske 
korridor i nedtagningsfasen. 
 
Metode og data: 
Feltundersøgelser i og omkring projektområdet, der kortlægger bilag IV ar-
ter (padder, odder flagermus). Disse er igangsat og foreløbige resultater 
er kommet ind i løbet af sommeren 2024.  
 

 
Kort viser nærmeste fredning (orange) og økologisk korridor (grøn) 600, 
900 og 1200 m fra vindmøller 
 

 4.9 
Skove, beplantnin-
ger og læbælter i 
og omkring planom-
rådet 
 
Skovbyggelinjer 
(NBL) 
 
Skovrejsningsområ-
der (KP)  

x     

 
Der er kun mindre skovbevoksninger og ingen skovbyggelinjer, fredskov 
eller andre fredskovspligtige arealer inden for 1 km af projektområdet. Der 
skal ikke fjernes skov eller læhegn som en del af projektet. Området ligger 
ikke i skovrejsningsområde. 
 
Der påtænkes ikke at plante nye læbælter eller lignende beplantning, da 
der fokuseres på at etablere lysåben natur i form af overdrev.  
 
Den eksisterende bevoksning bevares, dog kan der forekomme enkelte 
beskæringer i forbindelse med etablering af kørevej langs markskellet.   
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5. Landskab 

5.1 
Bevaringsværdige 
landskaber (KP)  

x   

 
Der er 3,8 km til nærmeste bevaringsværdige landskab, der er beliggende 
syd for Vrå, ved Kalum i Brønderslev Kommune. Der vurderes derfor ikke 
at være nogen væsentlig påvirkning af disse områder udpeget i kommu-
neplanen. 
 
Det vurderes at ledningsanlæg ikke får en visuel påvirkning på det beva-
ringsværdige landskab på den aktuelle afstand i driftsfasen. I anlægsfasen 
vil den visuelle påvirkning være uvæsentlig og kun stå på i en kort peri-
ode. 
 
Anlægsfase: 
Der nedtages to møller på 44 meters højde langs Aalborgvej beliggende 
ca. 800 meter nordvest for projektområdet.  
 
Driftsfase: 
Da møllerne ligger længere væk end 2 km (jf. kommunens screening af 
projektet) fra bevaringsværdige landskaber udpeget i kommuneplanen, 
vurderes der ikke at være nogen påvirkning, hverken visuelt eller støj-
mæssigt (se afsnit 3,4). Derfor undersøges påvirkning af bevaringsvær-
dige landskaber ikke i miljøvurderingen. 
 
 

 
Kort viser bevaringsværdigt landskab (rød), større sammenhængende 
landskab (grå) og geologiske bevaringsværdier (grøn). 
Blå streg: 4,2 km = 28 x møllehøjde 
Rød streg: 5 km og 10 km 
Sort streg: Kommunegrænse 
Gule prikker: Vindmøller, GeoDanmark 
  

5.2 
Større sammen-
hængende landska-
ber (KP)  
  

x   

 
Der er 1,2 km til udpegning ved Vrejlev Kloster og ca. 4 km til større ud-
pegning sydvest for Tårs. Der vurderes derfor ikke at være nogen påvirk-
ning af disse landskaber udpeget i kommuneplanen.  

5.3 x    
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Særligt værdifulde 
geologiske områder 
(KP) 
 
Værdifulde geologi-
ske områder (KP)  

Der er 12,5 km til geologisk udpegning syd for Lønstrup. Der vurderes 
derfor ikke at være nogen påvirkning af disse områder udpeget i kommu-
neplanen. 
 
  

5.4 
Kystnærhedszonen 
og klitfredning 

x   

 
Der er 14,5 km til kysten. Der vurderes derfor ikke at være nogen påvirk-
ning af kystnærhedszonen eller klitfredning. 
 

5.5 
Sø- og å-beskyttel-
seslinjer 

  x 

 
Projektområdet ligger delvist inden for å-beskyttelseslinjen til Vrejlev 
Bæk/Rakkeby Å. Projektet er blevet tilpasset, så vindmøllerne trækkes 
længst muligt væk fra vandløbet ift. afstandskrav til nabobeboelser. 
 
Det forventes, at der skal søges dispensation fra å-beskyttelseslinjen, da 
to af vindmøllerne og dele af kørevejen ligger indenfor å-beskyttelseslinjen 
og kommer til at være synlige omkring åen. Det meste af kabelstræknin-
gen ligger inden for åbeskyttelseslinjen, men kablet vil være nedgravet og 
dermed ikke påvirke de visuelle forhold i området i driftsfasen. I anlægsfa-
sen vil den visuelle påvirkning være uvæsentlig og kun stå på i en kort pe-
riode. 
Anlægsfase: 
Der nedtages to vindmøller ved Ålborgvej syd for Gunderup. Der nedtages 
ikke tekniske anlæg inden for å-beskyttelseslinjen. 
 
Driftsfase: 
Vindmøller og vingeoverslag inden for å-beskyttelseslinjen. Anlægget hin-
drer ikke vandgennemstrømning, naturlig vegetation eller udsigt over land-
skabet. 
 
Vindmøllerne vil være synlige omkring å-løbet, men det vil stadig være 
muligt at kigge imellem møllerne. Den visuelle naturværdi af området for-
bedres ved at der etableres ny natur langs vandløbet. 
 
Metode og data: 
Der udarbejdes en visualisering fra oplagte placeringer og som minimum 
fra hver side af ådalen. Visualiseringerne skal vise møllernes landskabe-
lige påvirkning fra flere retninger. På denne baggrund vurderes påvirknin-
gen af åen som landskabselement.  
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Kort viser å-beskyttelseslinje samt vingeoverslag og 600 m omkring vind-
møller 
 

5.6 
Landskabskarakter 
 

  X  

 
Vindmøllerne forventes på grund af møllehøjden at få en indvirkning på 
det omgivende landskab generelt. 
 
Det vurderes at ledningsanlæg ikke får en visuel påvirkning på landskabs-
karakteren på den aktuelle afstand i driftsfasen. I anlægsfasen vil den vi-
suelle påvirkning være uvæsentlig og kun stå på i en kort periode. 
 
Anlægsfase:  
Der nedtages to vindmøller ved Ålborgvej syd for Gunderup – de står 775 
m fra nærmeste nye mølle. 
 
I anlægsfasen vil der i et kortere tidsrum være kraner på højde med mølle-
højden, dvs. op til 150 meter, som vil kunne ses på samme afstand som 
vindmøllerne. Påvirkningen er midlertidig og vil ikke blive vurderet nær-
mere. 
 
Driftsfase: 
De tre møller med en højde på 150 meter er placeret på lige linje for at 
fremstå som et ordnet element i landskabet. Møllerne er placeret lidt la-
vere i terrænet, da de ligger i forbindelse med en ådal, og den visuelle på-
virkning vil derfor være mindre end hvis de stod højt i landskabet. Vind-
møller i denne højde har generelt en visuel påvirkning på landskabet i en 
radius af mange kilometer, og påvirkningen må derfor konkluderes at 
være væsentlig. 
 
Metode og data: 
Landskabet og landsskabstyperne indenfor vindmøllernes nærzone (0-5 
km), mellemzone (4,5-10 km) og fjernzone (>10 km) beskrives, herunder 
eksisterende tekniske anlæg.  
 
Ved planlægning for vindmøller nærmere end 28 gange totalhøjden fra ek-
sisterende eller planlagte vindmøller (4,2 km), skal visualiseringerne be-
lyse anlæggenes samlede påvirkning af landskabet. 
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For at belyse den landskabelige påvirkning udvælges et tilstrækkeligt an-
tal visualiseringspunkter fra en række repræsentative placeringer indenfor 
vindmøllernes nær-, mellem- og fjernzone. 
 
Punkterne skal afdække påvirkningen både når man befinder sig i selve 
det udpegede landskab, på kanten af det udpegede, og når man oplever 
landskabet set udefra, hvor møllerne står imellem visualiseringspunktet og 
landskabet. 
 
På denne baggrund udarbejdes en kvalitativ vurdering af påvirkning af 
landskabet på baggrund af landskabsbeskrivelsen og visualiseringer. 
 
Visualiseringer udføres på baggrund af fotografier, der optages i klart vejr 
med god sigtbarhed. Der anvendes et digitalt 24 x 36 mm kamera med 
normaloptik, hvilket vil sige 50 mm brændvidde, da dette svarer bedst til 
menneskets synsoplevelse. Det sted, billedet tages, måles med GPS-ko-
ordinater for at fastlægge punktets nøjagtige placering i landskabet, så der 
efterfølgende kan udarbejdes en præcis visualisering. 
 
 

 
Oversigt over udvalgte visualiseringspunkter – de sorte linjer viser af-
grænsning af den visuelle nær-, mellem- og fjernzone 4,5 km og 10 km. 
 

6. Kulturarv 

6.1 
Værdifulde kultur-
miljøer (KP) 

  x 

 
Indenfor en afstand af ca. 1,7 km ligger værdifulde kulturmiljøer i form af 
Vrejlev Kloster. 
I en afstand af 3,2 km ligger Enestegården Åbenterp og samlet gårdmiljø 
ved Høgsted. 
 
Det vurderes at ledningsanlæg ikke kan få en visuel påvirkning på de vær-
difulde kulturmiljøer på den aktuelle afstand i driftsfasen. I anlægsfasen vil 
den visuelle påvirkning være uvæsentlig og kun stå på i en kort periode. 
 
Anlægsfase: 
I anlægsfasen vil der i et kortere tidsrum være kraner på omtrent samme 
højde som vindmøllerne, som vil kunne ses på længere afstand. Dette kan 
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have en midlertidig visuel påvirkning set fra Vrejlev Kloster. Påvirkningen 
er midlertidig og vil ikke blive vurderet nærmere. 
 
Driftsfase: 
Der kan være en visuel påvirkning af landskabet set fra Vrejlev Kloster, 
hvor møllerne forventes at blive en fremtidig del af landskabet.  
 
Der vurderes ikke at være en væsentlig påvirkning af Enestegården Åben-
terp og samlet gårdmiljø ved Høgsted. I udpegningen for Enestegården 
Åbenterp anbefales det, at gårdspladsens belægning og bygningernes 
placering omkring gårdrummet bevares og at bornerne langs adgangsve-
jen bevares. I udpegningen for det samlede gårdmiljø ved Høgsted anbe-
fales det, at læhegnenes placering langs de gamle markskel bevares. Pro-
jektet forventes ikke at have nogen påvirkning af anbefalingerne. Projektet 
vil ikke påvirke muligheden for at formidle og erkende de to kulturmiljøers 
særkender. 
 
Metode og data: 
Som del af landskabsanalysen og de visualiseringer der udarbejdes, vil 
der lægges særlig vægt på den visuelle påvirkning af landskabet set fra 
Vrejlev Kloster. 
Dette vil blive suppleret med en kvalitativ vurdering på baggrund af kultur-
miljøbeskrivelsen og anden eksisterende viden om bevaringsværdierne i 
det værdifulde kulturmiljø.  

 
Kort viser værdifulde kulturmiljøer. 
Blå streg: 4,2 km = 28 x møllehøjde 
Rød streg: 5 km  

6.2 
Fredede bygninger 
(KST) 
 
Bevaringsværdige 
bygninger (KP) 
 

 X  

 
Der er 1,7 km til fredet bygning ved Vrejlev Kloster. Klosteret ligger ikke 
indenfor projektområdet, og der vurderes derfor ikke at være en påvirk-
ning af selve bygningerne ved klosteret.  
 
Det vurderes at ledningsanlæg ikke kan få en visuel påvirkning på Vrejlev 
Kloster på den aktuelle afstand i driftsfasen. I anlægsfasen vil den visuelle 
påvirkning være uvæsentlig og kun stå på i en kort periode. 
 
Anlægsfase: 
Bygningerne bevares og indgår ikke i nogen sammenhæng med andre 
bevaringsværdige bygninger eller kulturmiljøer. Kraner vil muligvis kunne 
ses fra klosteret i et kortere tidsrum. 
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Da bygningerne ligger 1,7 km væk fra projektområdet, forventes der ikke 
at kunne ske nogen påvirkning. Vibrationer i jorden fra anlægsarbejdet vil 
ikke være i en størrelsesorden, som kan påvirke bygninger så langt væk. 
 
Driftsfase: 
Da bygningerne ligger 1,7 km væk fra projektområdet, vurderes der ikke 
at ske nogen påvirkning.  
 

6.3 
Kirker 
 
Provst Exner fred-
ning 
 
Kirkebyggelinje 
(NBL) 
 
Beskyttelseszone 
omkring aftalekirker 
(KP) 

  x 

 
Indenfor en afstand af 5 km fra projektområdet ligger kirkerne; 
Vrejlev Kirke (ca. 1,7 km) 
Vrå Kirke (ca. 1,9 km) 
Em kirke (ca. 4,3 km) 
Rakkeby Kirke (ca. 4,4 km) 
Hæstrup Kirke (ca. 4,8 km) 
 
Plan- og projektområdet ligger ikke indenfor provst Exner fredninger, kir-
kebyggelinjer eller beskyttelseszoner omkring aftalekirker. 
 
Det vurderes at ledningsanlæg ikke kan få en visuel påvirkning på kir-
kerne på de aktuelle afstande i driftsfasen. I anlægsfasen vil den visuelle 
påvirkning være uvæsentlig og kun stå på i en kort periode. 
 
Anlægsfase: 
Der sker ingen påvirkning af kirkerne i anlægsfasen.  
 
Driftsfase:  
Vindmølleprojektet ligger mere end 1,7 km fra nærmeste kirke. Det kan 
ikke afvises, at der kan være en væsentlig påvirkning af de to kirker tæt-
test på vindmøllerne. 
 
Metode og data: 
Kvalitativ vurdering af visuelt-landskabelige påvirkning af Vrejlev Kirke (ca. 
1,7 km) og Vrå Kirke (ca. 1,9 km) på baggrund af visualiseringer. Som vi-
sualiseringspunkter udvælges en række repræsentative placeringer, her-
iblandt visualiseringer set fra kirken mod anlægget. Se kort over udvalgte 
visualiseringspunkter i afsnit 5 og i vedlagte bilag. 
 
I høring af berørte myndigheder bemærkede Aalborg Stiftsøvrighed at vi-
sualiseringerne skal belyse hvorledes indsynet til og udsynet fra kirkerne 
bliver påvirket, men også hvorledes kirkerne opleves som kendingsmærke 
i landskabet, når der opsættes et vindmølleanlæg, der kan virke oplevel-
sen af kirken som et monument i landskabet. Disse emner skal indgå i 
vurderingen af visualiseringerne. 
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Kort viser kirkebyggelinjer (grøn cirkel) inden for 4,2 og 5 km samt kom-
munegrænse 
 

6.4 
Arkæologiske vær-
dier  
 
Fortidsminder (NBL 
og KST) 
 
Beskyttede sten- og 
jorddiger (ML) 

X   

 
Der er ca. 2,2 km til nærmeste fredede fortidsminder, som ligger i Vrå by. 
De fredede fortidsminder er to genforeningssten, som ligger inde i byen. 
 
Ca. 2,7 km syd for projektområdet ligger den nærmeste gravhøj. Syd her-
for findes flere gravhøje. Der findes ikke andre gravhøje i nærheden af 
projektområdet. 
 
Der løber et langt beskyttet dige (ID 42632) fra Gunderup ca. 90 m øst for 
den nordligste vindmølle. Diget berøres ikke af møller og mølleveje. 
 
Vendsyssel Historiske Museum har d. 10. september 2024 fremsendt en 
antikvarisk udtalelse om arealerne til vindmølleprojektet ved Vrå. På bag-
grund af områdets topografiske og kulturhistoriske forhold er det museets 
vurdering, at der er meget stor sandsynlighed for at påtræffe skjulte for-
tidsminder i forbindelse med anlægsarbejde på arealet. Museet anbefaler 
derfor en forundersøgelse forud for anlægsarbejdet. Museets journalnum-
mer på udtalelsen er VHM01454 Bombæk. 
 
Anlægsfase: 
Ved anlæggelse af kørevej til mølle 3 bliver det beskyttede sten- og jord-
dige ikke berørt. Nedgravning af kabel vil forbinde møllerne mod syd og vil 
derfor ikke skulle føres under det beskyttede dige. Kablet mellem vindmøl-
lerne og diger bliver ført udenom eller underbores og vil derfor ikke på-
virke digerne. De medtages derfor ikke i miljøvurderingen.  
 
I forbindelse med etablering af vindmøllefundament kan der være behov 
for pilotering, der kan skabe mindre rystelser i en kort periode. Da sten- og 
jorddiget ligger i en afstand på 90 meter fra anlægsarbejdet, vurderes der 
ikke at være nogen påvirkning på det beskyttede dige. 
 
Driftsfase: 
Der vil være vingeoverslag tæt op af det fredede jorddige, men dette vil 
ikke have en påvirkning på diget.  
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Da der er mere end 2 km til andre fredede fortidsminder, vurderes der hel-
ler ikke at være nogen påvirkning af disse. 
 

 
Kort viser rød streg for nærmeste beskyttede diger. Orange streg viser 
skitseret adgangsvej til møllerne. 
 

7. Grundvand  

7.1 
Grundvand og ri-
siko for forurening 
af grundvandsres-
sourcen (MST) 

x   

 
Vindmøllerne og ledningsanlæg placeres i et område med drikkevandsin-
teresser. 
Vindmøllerne og ledningsanlæg placeres udenfor indvindingsoplande og 
indsatsområder. 
Der er 2,2 km fra vindmøllerne til nærmeste BNBO. 
 
Etablering, drift og nedtagning af vindmøller med tilhørende tekniske an-
læg vurderes ikke at udgøre en risiko for en grundvandstruende aktivitet. 
Da vindmøllerne ikke ligger indenfor indvindingsområder eller indsatsom-
råder, og da der er mere end 2 km til BNBO-områder, vurderes projektet 
ikke at medføre nogen påvirkning af grundvandet.  

7.2 
Grundvandssænk-
ning 

  x 

 
Der skal foretages prøveboring til vurdering af behov for midlertidig grund-
vandssænkning. 
 
Anlægsfase: 
Der skal foretages prøveboring til vurdering af behov for grundvands-
sænkning i forbindelse med nedgravning af fundament til vindmøllerne. I 
miljøvurderingen vil det blive afklaret hvilken påvirkning grundvandssænk-
ningen kan få på omgivelserne, herunder påvirkning af beskyttet natur mv.  
 
Driftsfase: 
Der vurderes ikke at være påvirkning i driftsfasen, da evt. grundvands-
sænkning kun finder sted i forbindelse med gravearbejde til etablering af 
møllefundamenter. 
 
Metode og data: 
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Der foretages prøveboring til vurdering af behov for midlertidig grund-
vandssænkning. 
 
Hvis der skal grundvandssænkes, skal det undersøges om nærliggende 
brønde og boringer vil blive påvirket. I høring af berørte myndigheder be-
mærkede miljøstyrelsen at der skal undersøges både almene vandforsy-
ninger og ikke-almene vandforsyninger, herunder 2 enkeltindvindere. De 
bemærkede videre at der ikke kan laves en afgræsning i forhold til, om der 
er en gyldig indvindingstilladelse til anlægget, da enkeltindvindere ikke al-
tid skal have en indvindingstilladelse. 
 

8. Indbyrdes forhold og kumulative effekter  

8.1 
Indbyrdes forhold 
og kumulative ef-
fekter 

  X  

 
Vest for Høgsted ca. 3,5 km fra projektområdet er der 5 eksisterende vind-
møller i 150 meters højde, og det planlægges at tilføje yderligere seks 
møller op til ca. 180 m totalhøjde. Den kumulative påvirkning af disse møl-
ler medtages i vurderingen af påvirkningen af landskabet samt støjgræn-
ser. 
 
Vrejlev Biogas, der ligger ca. 970 meter fra den sydligste mølle, planlæg-
ger en udvidelse i nærmeste fremtid. Anlæggene vil få et positiv samspil 
via biogasanlæggets udnyttelse af den vedvarende energi samt en fælles 
nettilslutning. 
 
Den kumulative visuelle påvirkning af begge projekter medtages i miljø-
vurderingen.  
 

 
Kort viser en trekant for eksisterende og planlagte møller ift. 5 km og 4,2 
km (28xTH) fra de ansøgte møller. Planlagt ny møllerække ved Høgsted 
(røde trekanter) med medtages på visualiseringer. Vrejlev Biogas ligger 
ved den sydlige ende af kabeltracéet (stiplet blå linje) fra vindmøllerne). 
 

 
 


